
HOUSE BILL NO. 227 

IN'l''ROOUCED BY YARDX.Jrf1 DOIIBR1 WILLIAMS, KEMMIS, 
KEENAN 1 SettY!, ABRAMS, SPAftS, PARRIS, J. JENSEN, 
ECK, B!J\.YLOCK, RBGAN, HOWB, Plett, PIS'l'ORU., HART, . 

MoCORMICK t DTCALI' 1 HAU:DIGTON, .1. BROWN, 
COmJBLt.Y, ZABROCKI, KBmmlU.Y, Wt.BBBR1 

BRAND, PABRBGA, ASAY 1 HARP, JACOBSEN 

BY UQUES'l' OP 'l'HB OPPICB OF 'l'Hlll GOVERNOR 

January 13, 1983 

January 24, 1983 

January 26, 1983 

January 27, 1983 

January 28, 1983 

January 31, 1983 

February 3, 1983 

February 4, 1913 

Marc:h 3, 1983 

IN 'lRB HOUSE 

Introduoe11! and referr~&d to 
Committee on Taxation. 

On motion by chief sponsor, 
Representativea Keenan, Schye, 
et: al. , were added as authors 
to the prefiled bill. 

Committee recommend bill do 
pau. Report adopted. 

Bill printed and placed on 
members' deeJta.· 

Second readinq, do pass. 

Consiared correctly 
8nft'OS4Uihd • 

On motion, further 
consideration paaaed until the 
28th Legislative Day. 

' 
'fhir4 readin9, pl\ued. 
Transmitted to Senate. 

IN THE IDA'fB 

Intro4uced and referred to 
C~ittee on Taxation. 

Comrdttee recommend bill be 
concurred in. Repoort adopted. 



r.mrch 5, 1983 Second reacUng, concurred in. 

March 8, 1983 Third readinq, concurred in. 
Ayea, 4BJ Noee, o. 

IM THE HOOSE 

March 8, 1983 ReturneCl to House. 

March 9, 1983 Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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/ltMAJ., BILL NO. ~ ; . • • y 
INTRODUCED BYft'P ~ ·~· tY~ 

BY REQUEST OF ~CE OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED• •AN ACT REVISING THE DEFINITION 

OF INCOME FOR PURPOSES OF COMPUTING THE RESIDENTIAL PROPERTY 

TAX CREDIT FOR THE ELDERLY; INCREASING THE MAXIMUM ALLONABLE 

CREDIT FROM S150 TO S~OO; CLARIFYING THE APPLICATION OF THE 

CREDIT WHEN PROPERTY IS BOTH OWNED AND RENTED; REQUIRING 

THAT PROPERTY ELIGIBLE FOR THE CREDIT BE SUB~ECT TO AD 

VALOREM TAX; AMENDING SECTIONS 15-3D-17lo 15-3D-176o AND 

15-3D-1T1o MCA; PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN 

APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-171• MCA, Is aMended to read: 

•15-30-lTl. Residential p~operty tax credit for 

elderly definitions. As used in 15-3D-171 through 

15-3D-179 0 the following definitions apply: 

(1) •Income• •eans federal adjusted gross income• 

without reqard to 1oss 9 as that quantity Is defined in the 

Internal Revenue Code of the United States 9 plus all 

nontaxable income e•eept-e++-peyee~s-reee+Weft-Hftder-f~~ 

soe+e+-~~. includinq but not li•lted to: 

(aJ the gross aaount of any pension or annuity 
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LC 0687/01 

{Including Railroad Retire~nt Act benefits and veterans• 

disability benefits); 

(bJ the aeount of capital qalns excluded fro• adjusted 

9ross inco•e; 

(c) all.ony; 

(d) support money; 

(e) nontaxable strike benefits; 

(f) cash public assistance and relief;. end 

(g) paywents and interest on federal• state, county. 

and municipal bonds•&-abd 

Cbl jt11 ··qayw'¢$ -unft( fwderaJ spc·ial secuJ:..lt.¥,a 

(2J •clal• period• .eans the tax year for Individuals 

required to file Montana individual lnco.e tax returns and 

the calendar year for Individuals not required to file 

returns. 

(3) •claimant• .eans an individual natural person who 

is eligible to file a clale under l5-3D-17Z. 

(4) •Household• .eans an association of persons who 

1 ive in the sa•e dwelling, sharing Its furnishings• 

facilities, accommodations, and expenses. The ter• does not 

include bona fide lessees, tenants, or roo.ers and boarders 

on contract:. 

(5) ·~e~~ &ross hgysghold incOMe• •eans all 

income ~eept---,~~~eT¥ed Hnd~--~d~--8eeTa~ 

§ee~y received by all Individuals of a household while 

-z- I N T R 0 D U C E D B I L L 
f-.\ f, t • ,_. I 
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LC 0687/01 

they are •e•bers of the household• 

L6j_ •Hpusel]pld inc::gae.• weans. SO or:. tbe ;wovot gbtained 

by subtracting S4tOQO frgm gross hm•seho]d jQCQ•&• Whl&heyer 

Is gcga~ 

t6tl21 •Homestead• 

unit of a multiple-unit 

~ans a sJngle-fa•lly dwelling or 

dwellinq that is subject to ad 

valorea taxes in Montana 9 owned and occupied as a residence 

by the owner for at least 6 months of the clai• period or 

occupied as a dMellJng of a renter or lessee for at least 6 

~nths of the clai• period, and as much of the surrounding 

land, but not In excess of 1 acre, as is reasonably 

necessary for its use as a dwelling. 

t*".UU •Depart.ent• -ans the depart•ant of revenue. 

te•LS1 •Gross rent• .eans the total rent in cash or 

Its equivalent actually paid during the clai• period by the 

renter or lessee for the right of occupancy of the ha.estead 

pursuant to an ara•s length transaction with the landlord. 

+9tLXal -Property tax paid• aeans general ad valora. 

taxes levied against the ho.esteadw exclusive of special 

assess•ents. penalties, or interest and paid durJnq the 

claim period. 

f'Mtt.LllJ. -w·Rent-eQuivalent tax paid• llll!ans l5l of the 

gross rent.• 

Section 2• Section 15-30-176, MCAw is aaended to read: 

•t5-30-176o Residential property tax credit for 

-3-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

u 

12 

13 1. 
15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2. 

LC 0687/01 

elderly computation of relief. The a~unt o~ the tax 

credit granted under the provisions of 15-30-171 through 

l5-3D-179 Is coaputed as follows: 

(1) In the case of a clal•ant who oNnS the homestead 

~or which a clai• is aade• the credit is the a~unt of 

property tax oaid less the deduction specified In subsection 

ffl U.lo 

(Z) In the case of a clal•ant Who rents the ho•estead 

for which a clal• Is .ade, the credit is the a-aunt o~ 

rent-equivalent tax paid less the deduction specified in 

subsection ~ -~. 

13)" ·In ;t.be s;•s• pf ,. C'•'-MOS ""'m bo1;b OtfDS IM)d ruts 

the bgpeatead far •hiGh a·cJatw ls-.. d., the 'rftdit is: 

, •• the j!epuat of p(Dftt1;y tax -PiLl"- on tbe QMO•d 

JlACU.sMI pf =tbf. hQM•tead less tbe d•ductioo specified in 

~tlott lift); ·pJms 

lb) the ftMMO'l gf [eo1j-equiWeot JcaL.-&.la.i.d on tbe 

~sectigo 141·. 

t~t~ Property tax paid and rent-equivalent tax paid 

are reduced according to _the 'allowing schedule: 

Household lncoae 

s D-999 

t.000-1,999 

A.ount o~ reduction 

so 

so 

25 2,000-2,999 the product Of .on6 ti~S the hOUSehold IncOMe 

-4-
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1 3,ooo-3,999 the product of o016 tl.es the household lnco.a 1 periods beginning after Dece~er 31• 1982o 

2 +,ooo-.r,,999 the product of .02~ times the household inca.e -End-

3 5,ooo-5,999 the product of .oza ti•es the household inca .. 

+ 6t000-6,999 the product of o032 tlaes the household lncoae 

5 7,000-7,999 the product of o035 ti•es the household lnca.a 

6 a. 000-8' 999 the product of o039 tlaes the household inca.e 

1 990D0-9,999 the product of" .Oit2 titaes the household inco.e 

B lO,OOD-10,999 the product of .o.r,5 times the household lnco.e 

9 11.000-11•999 the product of .048 times the household income 

10 12 9 000 & over the product of .050 times the household inco•e 

11 (+) In no case 11ay the credit granted exceed ~ 

12 HllQ•• 

13 Section 3• Section 15-30-177, MCA, Is a~nded to read: 

14 •15-30-177. Residential property tax credit for 

15 elderly -- li•itations. Ill Only one clai•ant per household 

16 in a claim period under the provisions of 15-30-171 through 

17 15-30-179 is entitled to relief. 

18 ( 2) No claim for relief 11ay be allowed for any_ portion 

19 of property taxes paid or rent-equivalent taxes paid that Is 

20 derived From a public rent or tax subsidy program. 

21 L3l--DO clajg £QL_celief may be allgwed go rgpted land$ 

22 2[--L..eQted d~elliog& :tba:t il[i DQ:t su~~P ad yalRL£a 

23 tauti.all-.l.D Montana durj.DSI-l,he claim oerioc1.• 

Z+ ~fill :iEi;IIDIII• Section •• Effective date. This act Is 

25 effective on passage and approval and is applicable to clai• 

-5- -6-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _ 1_19_-_8_3 _ 

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request received __ J_a_n_u_a_r;_y_l7_:_• __ , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 227 pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 227 revises the definition of income for purposes of computing the residential 
property tax credit for the elderly; increases the maximum allowable credit from 
$150 to $400; clarifies the application of the credit when property is both owned 
and rented; requires that property eligible for the credit be subject to ad valorem 
tax; and provides an immediate effective date and an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 

1) Information from a sample of 1981 individual income tax returns claiming the 
Elderly Homeowner Credit applies to future returns. 

2) Adjustments made in property tax burdens to reflect the introduction of graduated 
class 4 tax rates are correct. 

3) Mill levies, elderly income, and other factors affecting credits are assumed 
constant. 

FISCAL IMPACT: 

Individual Income Tax 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

General Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Earmarked Revenue Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Continued 

FY 1984 

$166,426,563 
165,326,563 

$ (1,100,000) 

$106,513,000 
105,809,000 

$ (704,000) 

$ 41,606,641 
41,331,641 

$ (275,000) 

FY 1985 

$175,459,375 
174,359,375 

$ (1,100,000) 

$112,294,000 
111,590,000 

$ (704,000) 

$ 43,864,844 
43,589,844 

$ (275,000) 

BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Pl.anning 

Date: \- L 0 - '? ~ 
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Arproved by Committee 
on Taxation 

HOUSE BILL NOo 227 

INTRODUCED BY YARDLEY, DOZIERt WILLIA"S• KE""IS, 

KEENAN• SCHYE• ABRA"S' SPAETH• FARRIS, J. JENSEN, 

ECK, BLAYLOCK, REGAN, HOWE, PECK, PISTORIA, HARTt 

"CCOR"ICKt HETCALF• HARRINGTON, Jo BROWN, 

CONNELLY• ZABROCKI• KENNERLY, VELEBER, 

BRAND, FABREGA, ASAY, HARP, JACOBSEN 

BY REQUEST OF THE OFFICE OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE DEFINITION 

OF INCOME FOR PURPOSES OF COMPUTING THE RESIDENTIAL PROPERTY 

TAX CREDIT FOR THE ELDERLY; INCREASING THE MAXI"UH ALlOWABlE 

CREDIT FROM $150 TO $400; CLARIFYING THE APPliCATION OF THE 

CREDIT WHEN PROPERTY IS BOTH OWNED AND RENTED; REQUIRING 

THAT PROPERTY ELIGIBLE FOR THE CREDIT BE SUBJECT TO AD 

VAlOREH TAX; AMENDING SECTIONS 15-3D-171, 15-30-176, AND 

15-30-177, MCA; PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN 

APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-171• MCA, is amended to read: 

"15-30-171. Residential property tax credit for 

elderly definitions. As used in 15-30-171 through 

15-30-179~ the following definitions apply: 

(1} •Income• •eans federal adjusted gross incoae. 
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without regard to loss~ as that quantity is defined in the 

Internal Revenue Code of the United States, plus all 

nontaxable income eMee,.-e+~-pa~-r~ee+wed-ander-~Gere+ 

see~e+-~eeu .. ~y. Including but not li•ited to: 

(at the gross a~unt of any pension or annuity 

(Including Railroad Retire.ent Act benefits and veterans• 

disability benefits); 

(b) the a•ount of capital gains excluded fro• adjusted 

gross inco~te; 

(c} al i.any; 

(dl support money; 

[e) nontaxable strike benefits; 

(f) cash public assistance and relief; eft~ 

(g) pay•ents and interest on federal, state, county9 

and .unicipal bondswi-aQd 

(b) all paypents under federal sgcjal securitx· 

(Z) •cJai• period• .eans the tax year to~ individuals 

required to file Montana Individual •nco•e tax returns and 

the calendar year for individuals not required to file 

returns. 

(3) •clai•ant• .eans an individual natural person who 

is eligible to file a claim under 15-30-172. 

(4) •HoUS@hold• aeans an association of persons who 

1 ive in the sa•e dwelling. sharing its furnishings~ 

facilities, accoamodations. and expenses. The ter• does not 

-z- HB 227 
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include bona fide lessee$• tenan~s. or roo•e~s and boa~ders 

on contract. 

(5) •He~sehe+~ GLoss bgysehpld inco•e• means all 

inconte ew~ep•---payeeft~§--reee~Yed--wftrier--fede~e~-~e+e+ 

seear+~y received by all individuals of a household while 

they are Members of the household, 

f6l •Household iQCQift• weans so or the aeguot pbtajn•d 

by subtractjog 14.000 from grpss hpysebold iocoae• wbjcheyec 

Ls_greater 8 

t6tLil •Ho.estead• 

unit of a multiple-unl~ 

aeans a single-fa•ily dwelling or 

dwelling that is subject to ad 

valorem taxes In Montana, owned and occupied as a residence 

by the owner for at least 6 ~nths of the eta•• period or 

occupied as a dwelling of a renter or lessee for at least 6 

.anths of the clai• period, and as .uch of the surrounding 

land, but not In excess of 1 acre, as is reasonably 

necessary for its use as a dwelling. 

t~tLil •Depart8ent• .eans the depart.ent of revenue. 

f8tL!! •Gross rent• .eans the total rent in cash or 

its equivalent actually paid during the claia period by the 

renter or lessee for the right of occupancy of the homestead 

pursuant to an arm•s length transaction with the landlord. 

f9tL121 •Property tax paid" aeans general ad valore• 

taxes levied against the hoaestead, exclusive of special 

assess•ents• penalties, or interest and paid during the 

-3- HB 227 
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claim period. 

~&t~ •Rent-equivalent tax paid" aeans 15~ of the 

gross rent.• 

Section 2. Section 15-30-176t KCA• is amended to read: 

"15-30-176. Residential property tax credit for 

elderly -- co~putatfon of relief. The aeount of the tax 

credit granted under the provisions of 15-30-171 th~ough 

15-30-179 is computed as follo~s: 

(lt In the case of a clai•ant who owns the ho.astead 

for which a clal• is •ade• the credit is the a.ount of 

property tax paid less the deduction specified in subsection 

t"t .Lli· 

{2) In the case of a clai•ant who rents the homestead 

for which a clai• is •ade, the credit is the a•ount of 

rent-equivalent tax paid less the deduction specified in 

subsection t~ L~· 

.Ul--10-.t.be_J;ase of a cl a j want who both owns aod_I.tmU 

~homestead fgr whjcb a claj• js wade, the credj~ 

(a) the aMQUDt of property tax paid on the owned 

~lDD-Af~-hQmestead Jess the d•duction_ specjfied__io 

$Ubsectjoo C'\l: plus 

(bl th• _aaRYDt of rcnt-egytyalent tax gaid on the 

~ed·portion_ot the bgaeatead Jess ~eductjon specified 

l.!L1llllas;.lion (It l-

t3tL!l Property tax paid and rent-equivalent tax paid 

-+- HB 227 
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are reduced according ~o the following schedule: 

Household incoae A.aunt of reduction 

so s 0-999 

1,0oo-1,999 SO 

z,ooo-2,999 the product of .oo6 ti•es the household inco.e 

3t000-3,999 the product of .016 tl•es the household incOMe 

7 ~,ooo-4,999 the product of .024 tl.as the household inco.e 

8 5r000-5,999 the product of .oza tiaes the household incoae 

9 6,000-6,999 the product of a032 ti•es the household inco.e 

10 7,000-7,999 the product of .035 ti.es the household incoae 

11 e,ooo-8,999 the product of .039 tl.es the household inca.e 

12 9,0oo-9,999 the product of .0~2 tl•es the household inco.e 

13 to,ooo-10~999 the product o~ .o~s tl.es the household inco.e 

1~ lt,OOQ-11•999 the product of .0~8 ti•es the household inca.e 

15 12,000 & over the product of .oso tl~s the household incoae 

16 (4) In no case aay the credit granted exceed $~58 

17 ~·" 

18 

19 

Section 3. Section 15-3G-117• MCA• is amended to read: 

"15-30-177. Residential property tax credit fo• 

20 elderly -- li•itations. (1) Only one claiaant per household 

21 in a clai~ period under the provisions of 15-30-111 through 

22 15-10-179 is entitled to relief. 

23 (2, No clai• for relief may be allowed for any portion 

2~ of property taxes paid or rent-equivalent taxes paid that is 

25 derived from a public rent or tax subsidy proqraa. 

-5- HB 227 
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(3) Ng clajm for reljef •ax be allgwed on rented laftds 

2 QL__LAQted dwalllogs that are not sybject to ad yalpre• 

3 ~tion in M~otaaa durjog the clajm pgriod." 

" 
5 

6 

~w SECTION& Section ~. Effective date. This act is 

effecti~e on passage and approval and is applicable to clai• 

periods beginning after Oece.ber 3lt 1982. 

-End-

-6- HB Zi!l 
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HOUSE BILL NOo ZZT 

INTRODUCED BY YARDLEYo DOZIERo WILLIAMS, KENMISo 

KEENAN• StHYEo ABRAMS, SPAETH, FARRISo Jo JtNSE~o 

EtKo BLAYLOCK, REGANo HOWEo PEtKo PISTDRIAo HA~To 

MtCDRMICKo METCALFo HARRINGTON, Jo BROWNo 

CONNELLYo ZABROCKio KENNERLY, VELEBERo 

BRANDo FABREGAo ASAYo HARPo JACOBSeN 

BY REQUEST OF THE OFFICE OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT tNTITlED: •AN ACT REVISING THE OEF!NITION 

OF INCOME FOR PURPOSES OF COMPUTING THE RESIOENTIAL PROPERTY 

TAX CREDIT FOR THE ELDERLY; INCREASING THE MAXIMUH ALLOWABLE 

CREDIT FROM Sl~O TO S~OOI ClARIFYING THE APPLICATION OF THE 

CREOIT WHEN PROPERTY IS BOTH OWNED AND RENTED; REQ~IRING 

THAT PROPERTY ELIGIBLE FOR THE CREDIT BE SUBJECT TO AD 

VALO.REH TAX; AMENDING SECTIONS 15-30-Hlo 15-30-171>1 AND 

15-3G-177o MCA; PROVIDING AN IMMEDIATE EfFECTIVE DATE AND AN 

APPll(AIHl!TY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section t. Sect.ion 15-30-171.,. MCA, is amended to read: 

•lS-30-lTl. Residential property tax credit for 

~l<!erly definitions. As used in 15-30-171 through 

1~-lo-119, the following definitions apply: 

(1) •Inco.e• .eans federal adju$ted gross incu.e, 
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without regard to loss, as that quantity is defined in the 

Internal Revenue Code of the United St.a.t.es, plus all 

nontaxable income --~-el~_,ey••n~• reee+we4-~ftder-~dere+ 

see+.._,eed~~,, including but not li•it.ed tot 

(al the gross a.ount of BAy pension or· annuity 

(incl~ding Railroad Re~ire.ent Act benefits and veterans• 

diSability benefitst; 

(bl the a•ount of capital gains excl~ded fro• adjusted 

.gross' i nc011e; 

(c) ali.any; 

(dl support •oney; 

1•1· nontaxable strike benefits; 

(f) cash public assistance and relief; and 

(g) pay•ents and Interest ~on federal, state, county, 

and eunlcipal bonds•~ 

lbl aJ l paru·os;.s yoder federal socjaJ $Murj tX• 

(l) •cl~i• period• .aans the taK year for individuals 

required to file Montana individual inca.e ~ax returns and 

the calendar year for individuals not required to fil-e 

returns. 

(3) •clai•ant• .. ans an individual natural person who 

is eligible to file a claim ~nder 15-3o-17Zo 

(~) •Household• •eans an association of persons who 

1 ive in the sa•e dwelling, sharing i~s furnishing£• 

facili~ies9 acco.modations, and expenses. The tar• doe$ not 

-2-
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include bona fide lessees. -tenants., or rooaers and boarders 

on contract.. 

(S) "M .... e.w GJ:oss hoys.ebQld incoae" neean-5 all 

inco.a .. ~---~ay .. ~s--reee~Yed--.Ader--fedePe._~ee+e~ 

seeo~y received by all individuals of a hou•ehold while 

they are M&aaers of the household. 

''' •Houset)oJ a i oc;•a• nans $0 pr $be aepunt g~a_taiocU 

bJ sybtractlng Si&QOO frqw grgss bpysehpld incpm•• Whirbtyor 

ts_or•~t•r• 

t6tL!i •Ho .. ~tead• 

unit of a MUltiple-unit 

~ans a single-fa•ily dwelling or 

dwelling that is subject to 6d 

val ore• taxer. In Montana,. owned and occupied dS a residence 

by the owner for a~ least 6 .anths of the claiM period or 

occupied as a dwelliRg o~ a renter or le5~ee for at leaat 6 

•onths of the clai• period, and as .uch of the surrounding 

land, ~ut not in excess of 1 acre• as is rea5onably 

necessary for its use a• a dwelling. 

fftLJl "DepartMent• ~ans the depart~nt of revenue. 

tBii!l •Gross rent• .-an5 the tot•l rent in cash or 

its equivalent actually paid during the clai• period by the 

ren~er or less .. for the right of occupancy of the hoMestead 

pursuant to an arm•~ length transaction with the landlord. 

f9tLLQl •property tax ~aid" .. ans general ad valore• 

taxes levied against the ho.as~ead, exclusive of special 

assess-_nt:a. penaJ,t~es,, Of' inter.es1: and paid during the 
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claim period. 

t~Atllll -Rent-equivalent tak paid• .eans 15* of the 

gross rent." 

.Section z. Sect ion 15-30-176, MCA.t is dnten<ted to read: 

"15-30-176. Residential property tax credit for 

elderly COWiputat·ion of f"el ief. 

credit (Jt!'anted. uncter the provisions 

15-30-179 is co01puted as follows: 

The· aaount of the tdx 

of 15-30-171 through 

(1) In the ease of a clai•ant •ho owns the ho.a~tead 

for which a claia is a~e., t.he credit is the aMOunt of 

property tax oaid less the deduction specified in subsection 

tilt .LU• 

(2) In the c•se of a claimant who rents the homeste4d 

for which a claiM is aadet the credit is the amount of 

rent-equivalent tax paid less t~ dedu~tion specified in 

subsection t~t .Lil• 

.Ul--10-tb.c--'JIS• pf • clajunt who Qg.tb CblQ.i.-.4011- rgot::s 

~b.Qaa~f.g~b_4 claia is •ade. the credj.L.ill 

(al the a~t of prooarty t•• gajd go the owried 

IUILt.UW-Df-tlle...bwut.ud Jgss the de<lud...i.llll-..ui~illhul-.ill 

~union •••i alJu: 

til' the _JjautDL-QL rent:cgujyalmrt., t.u paid on t,he 

L841•d·port1uo-Df tb• bp•••tead lft$5 the dedyction specified 

.in..li.IIIIAJU;t i oo I U • 

titLtl Property tax paid and rent-equivalent tax paid 
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1 are reduced according ~o the following schedule: 

2 

3 

Household inco•e A.ount of reduction 

so s 0-999 

4 t,ooo-1,999 so 

5 z,ooo-Z,999 the product of .006 tiaes the household i nc081e 

6 3,000-3,9~9 the product of .016 times the household income 

1 ~~ooo-4.999 the p~oduct of .024 tiaas the household inco.e 

a 5,~oo-5,999 the product of .oza times the household i nco•e 

9 6,000-6,999 the product of .olz times the householo inco•e 

10 7,000-7,999 the product of .035 ti•es the hou seho 1 d i ncoaae 

11 s,ooo-8,999 the product of .039 ti.es the household inco•e 

1Z 9 1 000-9,999 the product of .042 ti .. s tha household inc~e 

13 lo,ooo-to.999 the product o~ .0~5 ti.as the household inco.e 

14 tl,000-11•999 the product of .o~a times the household inco.e 

15 12 9 000 & over the product of .oso tiMeS the household income 

16 (4) In no case •ay the credit granted exceeo s~se 

17 llUQ.• 

18 

19 

Section 3. Section 15-30-lll• KCAt i~ a.ended to read: 

•tS-30-177. Residential property tax credit for 

lO elderly -- li•itations. Cl) Only one claiaant per household 

21 in a claim period under the provisions of 15-30-171 through 

22 lS-30-!79 is entitled to relief. 

23 (2) ~o clai~ for relief ~ay be allowed for any portion 

Z4 of property taxes paid or rent-equivalent taxes :.>aid that is 

15 derived from a public rent or tax $Ubsidy progra•• 

-5- rl~ 221 
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1 ~_M~iu_for re)jef way be aJJgwed QQ_L8ntad lands 

2 QL__L&Qted. dwelliogA_ that ar~ subject to ad yaJore• 

3 ta&ation jn Montana_durjog the ctajm pgriod.• 

4 ~t~Il~H. Section 4• Effective date. Thi5 act i5 

~ effective on passage and approval and ts applicable to claiM 

6 periods beginning after Oece~er 319 1982. 

-End-
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HOUSE BILL NO• 227 

INTAUDUCEO BY YARDLEYo OOZIER, WILLIAMS, KEMHIS, 

KEENA~, SCHYEo ABRAHS, SPAETHo FARRIS, J. JE~SEN 9 

ECK, BLAYLOCK, REGANo HOWEo PECK• PISTORIAo HART, 

HCCORMICKo METCALF, HARRINGTON, J. BROWNo 

CONNELLY• ZABRDCKio KENNERLY, YELEBER, 

BRAND• FABREGAo ASAYo HARPt JACOBSEN 

BY REQUEST OF THE OFFICE OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT E~TITLED: •A~ ACT REVISI~G THE DEFINITIU~ 

OF INtONE FOR PURPOSES OF ~DMPUTING THE RESIDENTIAL PROPERTY 

TAX CREDIT FOR THE ELDE~LYI INCREASING THE MAXIMUM ALLOWABLE 

CREDIT FROM $150 TO $400; CLARIFYING THE APPLICATION OF· THE 

CREDIT WHEN PROPERTY IS 

THAT PROPERTY ELIGIBLE FOR 

BOTH OWNED AND RENTED; REQUIRING 

THE CREDIT BE SUBJECT TO AD 

VALOREM TAX; AHENDING SECTIONS 15-30-171o 15-30-1760 AND 

15-3G-177o MCAI PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN 

APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-3G-171, HCAt is amended to read: 

"15-30-171. Residential propert.y tax credit for 

eldi!rly definitions. As used in 15-30-171 through 

15-30-179, the follo~lng definitions apply: 

(l) •Income" means federal adjusted gross inco.e 9 
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without regard to loss, as that quantity is defined in the 

Internal R•venue Code of the United States, plus all 

nont axab Je i nc 011e et~~-e++-JHI.,......~s-reee+wett-ttrtder-<Fetfere+ 

see+e._~~y, including but not li•ited to: 

(a) 'the gross aiM)unt of any pension or annuity 

(Including Railroad Retlre .. nt Act benefits and veterans• 

disability benefits,; 

(b) the a•ount of capital gains excluded froq adjusted 

gross i nco.e; 

(c) aliMOny; 

(d) support eoney; 

(e) nontaxable strike benefits; 

(f) cash public assistance and relief; end 

(9) pay•ents and interest on federal• state, county, 

and municipal bonds.4-aQd 

ibl-_all_ga~_under federal social security. 

(2) •claia period• •eans the tax year for individuals 

required to file Montana individual inco.a ~ax returns and 

the calendar year for individuals not required to file 

re~::urns. 

(3) •Clai~ant• .eans an individual natural person who 

is eligible to file a claia under 15-30-172. 

(~) •Household" means an association of persons who 

live ;n the same dwe11ing 9 sharing its furnishings. 

facilities. accommodations. and expenses. The tera does not 

-~ HB U7 
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include bona fide lessees, tenants• or roomers and boarders 

on contract. 

( 5 J "tiettseh:t+d G.c..Qi.L~.b.QlQ i nca.e• ~~eans all 

in co .. e.eep•---pey•~s--•e~e+ved--a~de~--federaf--see+e~ 

seev••~ received by all Individuals of a household while 

they are me•bers of the household. 

f&J •Hgusebpld income• weans $0 or the awount obtajoed 

.b.L5Wlk&tl.Do._1h.Q.2Lf.t:Qfl gross bouseboJ d I ns;oeew whicb.lll£Jl.c 

.l.a.,_grgatgr. 

f6tLil •Ho~stead• 

uni~ of a •ultiple-unit 

.eans a single-fa•lly dwelling or 

dwelling that is subject to ad 

valore• taxes in Montana, owned and occupied as a residence 

by the owner for at least 6 months of the clai• period or 

occupied as a dwelling of a renter or lessee for at least 6 

aonths of the clai• period, and as .uch of the surrounding 

land, but not in excess of 1 acre• a5 Is reasonably 

necessary for its use as a dwelling. 

1~fLil •oepart.ent• ~ans the depart.en~ of revenue. 

f8iL!l •Gross rent• means the total rent in cash or 

its equivalent actualtv paid during the clal• period by the 

renter or lessee for the right of occupancy of the ho•estead 

pursuant to an ar••s length transaction with the landlord. 

f9tL1Ql •Property tax paid• .eans general ad valora• 

taxes levied against the ho~stead• exclusive of special 

assessaents. penalties. or interest and paid during the 
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clai11 period. 

tt8tLlll •Rent-equivalent tax paid• means 15~ of the 

gross rent.• 

Section 2. Section 15-30-176, KCAt is a•ended to read: 

"15-30-176. Residential property tax credit for 

eld~rly computation of relief. The a.ount of the tax 

credit granted under the provisions of 15-30-171 through 

15-30-179 is co•putad as follows: 

(1) Jn the case of a claimant who owns the homestead 

for which a clai• is made• the credit is the aaount of 

p~operty tax paid less the deduction specified in subsection 

t!!lt Lll· 

(2) In the case of a cl~i.ant who rents the homestead 

for which a clal• Is made. the credit Is the a.aunt o' 

rent-equivalent tax paid less the deduction specified in 

subsection f3t Lil• 

(31 In t~_case of a clajmaot who both owns and rents 

t~home$tgad fgr whiCh a claim js •ade. the creQll-ia£ 

(al the amynt; of grqperty t;ax pajd QO the owned 

port I on_gL:t.b.e-biiH.Uaad less \hg deduc,t;ion spec i fiad in 

~~~n 1\l; plys 

Lhl the amount of rent=OQUivalent tax pajd oo the 

reotQd RQttloo AL.t..b.L.bg•stead Jess 1;h• deduct.joo $Pecifjgd 

~ubsertjpn ttl& 

t~tL!l Property tax paid and rent-equivalent tax paid 
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4 

are ~educed according to the following sch~dule: 

Household inco.e 

s 0-999 

t,ooo-1,999 

A.aunt of reduction 

so 

so 

HB 0227/0Z 

5 2tOOG-2w999 the product of .006 ti•es the household inca.e 

6 

1 

3 1 000-3,999 the product of .016 tiaes the household inco•e 

~,ooo-~,999 the product of .024 ti•es the household income 

8 5 9 000-5,999 the product of .ozs ti.es the household income 

9 &,ooo-&,999 the product of .032 times the household income 

10 T,OOD-7,999 the product of .035 ti.es the household incoae 

11 e,ooo-a,999 the produc~ of .039 ti•es the household incoae 

12 9,000-9,999 the proGuct of .o~z tiaes the household incoae 

13 Io,ooo-t0,999 the product of .045 ti•es ~he household inco.e 

1• ll,OOQ-llt999 the product of .o~a tl•es the household incoae 

15 12 9 000 A over the product of .050 ~laes the household Jnco.e 

16 (~J ln no ~ase ~ay the credit qranted exceed •~se 

17 ~QQ.• 

18 

19 

Section 3. Section 15-30-177, MCAt is amended to read: 

"15-30-177. Residential property tax credit. for 

20 elderly -- li•itations. (1J Only one claiMant. per household 

21 in a claim period under the provisions of 15-30-171 through 

22 15-30-179 is entitled to relief. 

23 (2) No claim for relief may be allowed for any portion 

2~ of property taxes paid or rent-equivalent taxes paid that is 

25 deriv~d fro• a public rent or tax subsidy prograa. 
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(3) Ng c!Ajm fpc relief may be allgwed go rented lands 

QL__rented dwellipgs that are not subject to ad valorew 

~tiQo_tn egntaoa during the claim oerigd.• 

NEW SECTIPNa Section 4• Effective date. This act is 

effective on passage and approval and is applicable to clai• 

periods beginning after oece~er 3lt 198Z. 

-End-

-6- HB 227 


